

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта распоряжения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области «О внесении изменений в распоряжение министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 19.04.2022 № 40 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами»

1. Общая информация

1.1. Разработчик: министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области (далее – министерство).

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: проект распоряжения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области «О внесении изменений в распоряжение министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 19.04.2022 № 40 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами» (далее – проект распоряжения).

1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:

Проект распоряжения подготовлен в связи с необходимостью приведения распоряжения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 19.04.2022 № 40 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами» в соответствие с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 22.03.2022 № 122-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание

содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами».

1.4. Оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы: Проблема с кадрами характерна для всех отраслей экономики Кировской области. По данным ведомственного статистического наблюдения замещено 87,5% должностей руководителей и специалистов. Укомплектованность сельскохозяйственных организаций работниками массовых профессий составляет 86%. Привлечение студентов к работе в сельскохозяйственном производстве способствует решению кадровой проблемы. Не оказание государственной поддержки заявителям негативно скажется на выполнении целевых показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования:

проект распоряжения направлен на выполнение целевых показателей государственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 15.12.2023 № 696-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса».

1.6. Краткое описание предлагаемого регулирования:

проект распоряжения определяет порядок предоставления документов заявителями для предоставления субсидий на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами, в том числе в системе «Электронный бюджет».

1.7. Контактное лицо разработчика:

Ф.И.О.: Кутергина Елена Анатольевна;

Должность: начальник отдела организационной и кадровой работы министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области;

Телефон: +7 (8332) 27-27-38 (доб. 3890);

адрес электронной почты: ea.kutergina@ako.kirov.ru (Lotus Notes – Кутергина Е.А.)

Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое регулирование

2.1. Формулировка проблемы:

проект распоряжения подготовлен в целях приведения распоряжения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 19.04.2022 № 40 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами» в соответствие с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 22.03.2022 № 122-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами», в части уточнения формулировок общих требований к получателям субсидий и введение порядка их отбора в системе «Электронный бюджет».

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

данные изменения подготовлены министерством в связи с принятием постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» и соответственно с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 22.03.2022 № 122-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами».

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Осуществляющие деятельность на территории Кировской области организации, индивидуальные предприниматели независимо от их организационно-правовой формы (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), соответствующие требованиям статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» осуществляющие свою деятельность на сельских территориях, а также индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, указанной в перечнях, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.01.2017 № 79-р и распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.08.2019 № 1856-р.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Заявителям, осуществляющим деятельность на территории Кировской области, не будет оказана государственная поддержка, что может повлечь за собой отсутствие в агропромышленном комплексе квалифицированных специалистов в последующие годы и приведет к невыполнению целевых показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Причина возникновения проблемы правового регулирования – принятие постановления Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» и соответственно с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 22.03.2022 № 122-П «Об утверждении

Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами».

Проблема будет устранена посредством внесения изменений в распоряжение министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 19.04.2022 № 40 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами».

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства: Необходимо принятие нормативного правового акта.

У участников, соответствующих отношений, отсутствуют полномочия по принятию нормативных правовых актов. Данным полномочием обладает министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.

2.7. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: информация отсутствуют.

2.8. Источники данных: постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановление Правительства Кировской области от 22.03.2022 № 122-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами».

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует.

2.10. Степень регулирующего воздействия: низкая

2. Цели предлагаемого правового регулирования и индикаторы для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования и индикаторы для оценки их достижения:

Цель предлагаемого регулирования	Срок достижения цели предлагаемого регулирования	Индикатор достижения цели предлагаемого регулирования (с указанием единицы измерения)	Периодичность мониторинга достижения цели предполагаемого регулирования
<p>проект распоряжения подготовлен в целях приведения распоряжения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 19.04.2022 № 40 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами» в соответствие с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 22.03.2022 № 122-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия в обеспечении агропромышленного комплекса квалифицированными специалистами».</p> <p>В соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим</p>	2024 год	<p>Обеспечение экономической эффективности расходования средств областного бюджета, увеличения производства сельскохозяйственной продукции, достижения установленных государственной программой Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 15.12.2023 № 696-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса».</p>	По итогам года

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» в части уточнения формулировок общих требований к получателям субсидий и введение порядка их отбора в системе «Электронный бюджет».			
--	--	--	--

3.2. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

3.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования: отсутствуют.

4. Группа потенциальных адресатов предлагаемого регулирования, оценка их количества

Группа потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	Количество участников группы
Осуществляющие деятельность на территории Кировской области организации, индивидуальные предприниматели независимо от их организационно-правовой формы (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), соответствующие требованиям статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского	От 278 до 340 организаций и индивидуальных предпринимателей.

хозяйства» осуществляющие свою деятельность на сельских территориях, а также индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, указанной в перечнях, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.01.2017 № 79-р и распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.08.2019 № 1856-р.

5. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов исполнительной власти Кировской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области (сведения об их изменении), а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого регулирования

Наименование органа исполнительной власти Кировской области (органа местного самоуправления муниципального образования Кировской области)	Наименование функции, полномочия, обязанности или права	Характер функции (новая, изменяемая, отменяемая)	Предполагаемый порядок реализации	Оценка изменения потребностей в ресурсах (в том числе изменение трудовых затрат, изменение численности сотрудников)
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области	В рамках функции «управление развитием агропромышленного комплекса» полномочие: принимает нормативные правовые акты в случаях, установленных	изменяемая	Принятие распоряжения министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской	Трудовые затраты не изменятся

	постановлениями Правительства Кировской области		области	
--	---	--	---------	--

6. Оценка соответствующих расходов бюджета Кировской области (возможных поступлений в него), связанных с введением предлагаемого регулирования

Наименование органа исполнительной власти Кировской области (органа местного самоуправления муниципального образования Кировской области)	Наименование функции, полномочия, обязанности или права*	Вид расходов (возможных поступлений) бюджета Кировской области (местных бюджетов)	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области	В рамках функции «управление развитием агропромышленного комплекса» полномочие: принимает нормативные правовые акты в случаях, установленных постановлениями Правительства Кировской области	Единовременные расходы в 2024 году: (Закон Кировской области от 15.12.2023 № 228-ЗО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»)	9,1 млн. рублей
		Периодические расходы за период 2024-2025 годов:	отсутствуют
		Возможные поступления за период 2024-2025 годов:	отсутствуют
Итого Единовременные расходы в 2024 году:			9,1 млн. рублей
Итого периодические расходы за период 2024 – 2025 годов:			0
Итого возможные поступления за период 2024 – 2025 годов:			0

* Заполняется в соответствии с графой «Наименование функции, полномочия, обязанности или права» раздела 5 «Новые функции, полномочия, обязанности и права органов исполнительной власти Кировской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области (сведения об их изменении), а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого регулирования» сводного отчета.

7. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Кировской области обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, новая (измененная) ответственность за нарушение нормативных правовых актов Кировской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также связанные с ними расходы (доходы)

7.1. Обязательные требования обязанности, запреты, ответственность, а также связанные с ними расходы (доходы):

Группа потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования*	Обязательные требования обязанности, запреты, ответственность (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого регулирования	Количественная оценка, млн. рублей
Органы исполнительной власти Кировской области	Проведение процедуры отбора заявителей в системе «Электронный бюджет» и предоставление субсидии, заключение соглашений на предоставление субсидии, перечисление субсидии в порядке, установленном проектом постановления	Осуществляется в рамках текущей деятельности	Не установлено
Органы местного самоуправления, наделенные полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства	Проверка документов, предоставляемых заявителями, осуществляющими деятельность в отрасли животноводства.	Осуществляется в рамках текущей деятельности	Не установлено
Заявители	Представление документов на отбор для предоставления субсидии	Осуществляется в рамках текущей деятельности	Не установлено

* Заполняется в соответствии с графой «Группа потенциальных адресатов предлагаемого регулирования» раздела 4 «Группа потенциальных адресатов предлагаемого регулирования, оценка их количества» сводного отчета.

7.2. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Принятие проекта распоряжения позволит в соответствии с действующими в настоящее время нормативными актами предоставлять субсидии заявителям, осуществляющим деятельность на территории Кировской области в отрасли животноводства. Заявители будут иметь возможность получения государственной поддержки, что, в свою очередь, окажет положительное влияние на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 15.12.2023 № 696-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса».

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого регулирования

Возможные неблагоприятные последствия применения предлагаемого регулирования	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий применения предлагаемого регулирования
Не предвидятся	низкая

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

9.1. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

№ п/п	Критерий сравнения возможных вариантов решения проблемы	Вариант 1	Вариант 2
9.1.1	Содержание варианта решения проблемы	Реализация правового регулирования. Принятие предлагаемого нормативного правового акта	Бездействие разработчика нормативного правового акта

9.1.2	Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого регулирования	Дополнительных расходов/доходов не ожидается	Дополнительных расходов/доходов не ожидается
9.1.3	Оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Кировской области, связанных с введением предлагаемого регулирования	9,1 млн. рублей	0
9.1.4	Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого регулирования	высокая	низкая
9.1.5	Оценка рисков неблагоприятных последствий	низкая	высокая

9.2. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Принятие проекта распоряжения позволит предоставлять субсидии заявителям, осуществляющим деятельность на территории Кировской области в отрасли животноводства, что в свою очередь, окажет положительное влияние на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 15.12.2023 № 696-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Развитие агропромышленного комплекса».

9.3. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Избыточные обязанности, ограничения и запреты в отношении заявителей исключены. Принятие настоящего проекта распоряжения не требует увеличения расходов областного бюджета, поскольку они предусмотрены Законом Кировской области от 15.12.2023 № 228-ЗО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: вступает в силу со дня его официального опубликования.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

срок переходного периода: нет;

отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.

И.о. министра сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области



И.В. Головкова

